UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:                  /SYT-TTrS
V/v tăng cường công tác chống

buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả các mặt hàng thuốc, mỹ

phẩm, trang thiết bị y tế trước,

trong và sau Tết Nguyên đán 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày          tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

      - Các Bệnh viện/Trung tâm Y tế có giường bệnh;

         - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

         - Các Công ty dược trong tỉnh.

Nhằm tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các mặt

hàng thuốc, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế; đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu thuốc chữa bệnh phục

vụ nhân dân, đặc biệt trong công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Đông- Xuân cũng như

thuốc phục vụ nhu cầu trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Sở Y tế đề nghị:

1. Các Bệnh viện/Trung tâm Y tế có giường bệnh:

 - Hoàn thiện việc xây dựng và thực hiện kế hoạch dự trữ thuốc để đảm bảo sẵn sàng

cung ứng đủ thuốc, không để xẩy ra tình trạng thiếu thuốc phục vụ công tác khám bệnh, chữa

bệnh cho nhân dân, đảm bảo chất lượng thuốc; sẵn sàng cung ứng đủ thuốc phục vụ công tác

cấp cứu, phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch COVID-19; kiểm tra, rà soát thuốc phục vụ

nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023 cũng như thuốc điều

trị các bệnh thường xẩy ra trong mùa Đông -Xuân như Sốt xuất huyết, Cúm A, Tay chân

miệng, Sởi, Rubella, Tiêu chảy do Vi rút Rota, các bệnh lây truyền qua đường hô hấp, tiêu

hóa,...

 - Chỉ đạo nhà thuốc bệnh viện (nhà thuốc, quầy thuốc trong khuôn viên bệnh viện) trực

bán 24/24 giờ trong các ngày nghỉ tết Nguyên đán Quý Mão 2023 để kịp thời đáp ứng nhu

cầu đủ thuốc của người bệnh, người dân.

2. Công ty Cổ phần Dược Hà Tĩnh:

 - Tăng nguồn cung cấp thuốc, xây dựng và triển khai kế hoạch dự trữ thuốc để đảm

bảo sẵn sàng cung ứng đủ thuốc, tránh để xẩy ra tình trạng thiếu thuốc phục vụ công tác khám

bệnh, chữa bệnh cho nhân dân.

 - Bố trí tối thiểu một huyện, thị xã, thành phố một điểm bán thuốc 24/24 giờ trong các

ngày nghỉ tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

2
 - Chỉ đạo các cơ sở bán buôn (Chi nhánh), bán lẻ thuốc trực thuộc có kế hoạch dự trữ

thuốc để kịp thời đáp ứng nhu cầu thuốc của người bệnh, người dân; không để xẩy ra tình

trạng đầu cơ, tăng giá thuốc, kinh daonh thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ, thuốc không

được phép lưu hành, thuốc giả,… trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

 3. Các Công ty dược trong tỉnh:

  Tăng nguồn cung, xây dựng và triển khai kế hoạch dự trữ thuốc để đảm bảo sẵn sàng

cung ứng đủ thuốc, tránh để xẩy ra tình trạng thiếu thuốc phục vụ công tác khám bệnh, chữa

bệnh cho nhân dân, chỉ đạo các cơ sở bán lẻ thuốc trong hệ thống Công ty, không được đầu

cơ, găm hàng tăng giá thuốc, kinh daonh thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ, thuốc không

được phép lưu hành, thuốc giả,…  trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường, chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức thanh

tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế tại

các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế, dược liệu, vị thuốc cổ truyền trên

địa bàn. Đặc biệt chú trọng phát hiện thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc không rõ nguồn

gốc, xuất xứ, thuốc không được phép lưu hành, găm hàng, tăng giá,…; xử lý nghiêm các

trường hợp có hành vi vi phạm theo đúng quy định pháp luật. Trường hợp phát hiện có dấu

hiệu hình sự thì khẩn trương chuyển cơ quan điều tra để giải quyết theo thẩm quyền.

5. Giao Thanh tra Sở:

Phối hợp Phòng Nghiệp vụ Dươc, Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc-Mỹ phẩm -Thưc

phẩm và các cơ quan, đơn vị chức năng liên quan trên địa bàn: Tăng cường thanh tra, kiểm tra

về công tác chống buôn lâu, gian lận thương mại và hàng giả các mặt hàng là thuốc, mỹ

phẩm, trang thiết bị Y tế trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; xử lý hoặc kiến

nghị xử lý (nếu vượt quá thẩm quyền) các trường hợp vi phạm theo quy định hiện hành, nếu

phát hiện có dấu hiệu hình sự thì khẩn trương chuyển cơ quan điều tra để giải quyết theo quy

định pháp luật.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BCĐ 389 Bộ Y tế (báo cáo);

- BCĐ 389 tỉnh Hà Tĩnh (báo cáo);

- Các phòng CM Sở;

- Cổng Thông tin điện tử Sở Y tế (đăng tải);

- Lưu: VT, TTrS.

Gửi văn bản điện tử

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Đức

		nguyenminhduc.syt@hatinh.gov.vn
	2023-01-17T17:20:58+0700

		2023-01-17T21:10:29+0700

		2023-01-17T21:10:48+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2023-01-17T21:11:16+0700